
   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

Profesor Lhotský v lednu 1835 vyhotovil tento znalecký posudek: 

„Veleslavné c. k. hospodářské společnosti. Podepsaný má čest oznámiti, 

že se potvrzuje oznámení již učiněné, že na panství pardubickém v 

Rybitví u Bohdanče dva bratranci jménem Veverkové skutečně vynašli 

nový pluh, který jmenuje ruchadlem. Tohoto ruchadla užívá se obecně již 

od několika let nejen ve zdejší krajině, ježto přednosti jeho jsou 

nepopiratelné. Vynálezem tím dostalo se podstatné výhody veškerému 

hospodářstvu. Račiž tedy veleslavná c. k. hospodářská společnost uznati 

laskavě Veverky za vynálezce ruchadla a přičiněním a poctivou snahou 

jejich uznati za hodna vyznamenání, aby se dokázalo, že zásluhy, byť 

získal si je skromný, prostý rolnický živnostník, nezůstanou nepovšimnuty 

a neodměněny.“ Dopis odešel, ale Společnost ho nějak... ztratila. 

Vynález nebyl bratrancům Veverkovým oficiálně přiznán. 

   //https://dvojka.rozhlas.cz/724-schuzka-pripad-veverce-7940772// 

 

 

Otázky k textu 

1. O kterém vynálezu je v daném textu řeč? 

2. Zapiš si všechny podrobnosti, které ses o daném vynálezu dozvěděl? 

 

3.  Z jakého důvodu byl vyhotoven tento znalecký posudek? 

4. Komu byl znalecký posudek určený? 

5.  Dosáhl profesor Lhotský svého cíle? 

6. Která slova běžně nepoužíváme?  



   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 


